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وعده بایدن به رئیس رژیم صهیونیستی درباره ایران
رئیس جمهوری آمریکا و رئیس رژیم صهیونیستی در دیدار روز دوشنبه 
شان درباره موضوعات مختلفی از جمله برنامه هسته ای ایران گفت وگو کردند.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، »جو بایدن« رئیس جمهوری 
آمریکا در دیدار روز دوشنبه اش با روون ریولین رئیس رژیم صهیونیستی 
درباره روابط واشنگتن-تل آویو گفت،  »تعهد من نسبت به اسرائیل راسخ 
است« و امیدوار است بتواند به زودی با نفتالی بنت نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی دیدار کند. 
بایدن درباره برنامه هسته ای ایران به ریولین گفت: چیزی که می توانم 
به شما بگویم این است که ایران هیچ گاه در دوره ی من به سلاح هسته ای 

دست نخواهد یافت. 
همچنین کاخ سفید در بیانیه ای درباره این دیدار به ادعاهایی درباره نقش 
ایران در منطقه پرداخته و نوشت که بایدن در گفت و گو با ریولین تاکید کرد 
که آمریکا در مقابله با آن چه عملکرد مخرب ایران و حمایت آن از نیروهای 
نیابتی تروریستی که پیامدهایی ثبات زدا برای منطقه در بر دارند، می خواند، 

ثابت قدم است.

ویژه

اولیانوف تاکید 
تفکیک مساله نیروگاه بوشهر از مذاکرات وین

نماینده دائم روسیه در سازمان های بین المللی گفت که موضوع نیروگاه 
اتمی بوشهر و اختلافات احتمالی ایران و رسیه بر سر این مسئله، ارتباطی با 

مذاکرات وین ندارد.
به گزارش ایسنا، »میخائیل اولیانوف« نماینده دائم روسیه نزد سازمان های 
بین المللی در وین دیروز )سه شنبه( در گفت وگو با خبرگزاری اسپوتنیک 
اظهار داشت: اختلافات احتمالی روسیه و ایران در نیروگاه هسته ای بوشهر 
نمی تواند بر روند مذاکرات درخصوص احیای برنامه جامع اقدام مشترک 

)برجام( که هم اکنون در وین در جریان است، تأثیر بگذارد.
اولیانوف در ادامه تصریح کرد: چنین گمانه زنی هایی واقعیت ندارند. اگر 
مشکلی در روابط بین نهادهای اقتصادی به وجود آید، این نمی تواند بر روند 

مذاکرات وین بر سر احیای برجام تأثیر بگذارد.
پیش از این برخی رسانه ها ادعا کرده بودند که تهران و مسکو در نیروگاه 
هسته ای بوشهر در رابطه با مسائل مالی اختلاف نظر دارند که گفته می شود، 

می تواند بر روند مذاکرات وین تأثیرگذار باشد.

امتیازات احیای برجام برای دولت رئیسی
مرکز مطالعات الجزیره در گزارشی با گمانه زنی درباره رویکرد احتمالی 
رئیس جمهور منتخب ایران در عرصیه سیاست خارجی تاکید کرد: در صورت 
حصول توافق در وین ابراهیم رئیسی از امتیازات این توافق و رفع تحریم های 

بهره مند خواهد شد.
به گزارش ایسنا، مرکز مطالعات شبکه الجزیره در گزارش خود به گمانه 
زنی درباره کابینه احتمالی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور منتخب ایران 
و رویکرد او درقبال توافق هسته ای و همچنین سیاست داخلی نوشت: ابراهیم 
رئیسی اعلام کرده است که از توافق هسته ای حمایت می کند اما در عین 
حال تاکید کرده که اجرای آن نیازمند دولتی قوی است. در این میان، به نظر 
می رسد که غرب و  به ویژه آمریکا بیش از هر زمان دیگری اصرار دارند تا 
پیش از پایان فعالیت دولت حسن روحانی، یعنی اوایل اوت مذاکرات با ایران 

را به سرانجام برسانند.
الجزیره ادامه می دهد: اگر توافقی حاصل شود، به این معنی است که 
رئیسی از امتیازات توافق جدید و مهم تر از همه، رفع تحریم ها بهره مند 
خواهد شد.  از طرفی دیگر، برخی معتقدند که این مذاکرات باید تا آغاز به 
کار دولت جدید ایران متوقف شود، ازجمله این افراد رافائل گروسی مدیرکل 

آژانس بین المللی انرژی اتمی است.
گروسی به تازگی گفته است ›‹تلاش ها برای احیای توافق هسته ای ٢٠١٥ 
باید تا شروع رسمی فعالیت دولت جدید به تعویق بیفتد، چراکه آنها یک تیم 
مذاکره جدید تشکیل خواهند داد.‹‹ در هر صورت، کار با رئیس جمهوری 
ایران که واشنگتن او را برای تحریم ها به طور مستقیم هدف قرار داده است، 

دشوار خواهد بود.
الجزیره همچنین آورده است: علاوه براین، شرایط منطقه و بین الملل به 
گونه ای است که به نفع رئیسی است و به او کمک خواهد کرد تا یک شروع 
خوب داشته باشد زیرا علاوه بر تحریم ها، ایران به بازار نفت بازگشته است. 
آمارها نشان می دهد که این کشور تولید نفت خود را افزایش داده و این به 
معنی بازگشت به بازار نفت باوجود تحریم ها است. در صورت لغو تحریم های 
ایران نیز، اوپک تخمین زده است که ١.٤ میلیون بشکه نفت به بازار جهانی 

وارد خواهد شد.

شرق جایگزین اروپا در تعاملات ایران
اگرچه در گزارش های مربوط به مرگ غرب اغراق شدیدی وجود دارد، اما 
شکی نیست که جهان شاهد تغییر قدرت جهانی است. در حالی که روندهای 
اقتصادی، مالی و جمعیتی کنونی در حال شکل دادن به »قرن آسیا« هستند، 
قدرت های غربی هنوز در انکار به سر می برند و با کوته اندیشی، سیاست های 
ملی گرایانه ای را به اجرا می گذارند که در نهایت روند فرسایش اولویت جهانی 
بلوک غرب را تشدید می کنند.  در این میان، روند تغییر قدرت اقتصادی 
جهانی به سمت آسیا و به دور از آمریکای شمالی و اروپای غربی احتمالا ادامه 
خواهد یافت. این شرایط درباره جریان های مالی و فرصت های سرمایه گذاری 
نیز صدق می کند و پیامدهای استراتژیک خواهد داشت: چین یک نمونه بارز 
از کشورهایی است که از منابع مالی برای تقویت موقعیت استراتژیک خود 
استفاده می کنند، نفوذ جهانی خود را گسترش می دهند و تسلط بیشتری بر 
همسایگی خود می یابند. به طور مشابه، شیوه اعمال هژمونی از سوی ایالات 
متحده در حال ایجاد تحولی در توازن قدرت ژئوپلیتیک است و این مساله 
در هیچ جایی به اندازه خاورمیانه قابل مشاهده نیست؛ عقب نشینی تدریجی 
ایالات متحده زمینه را برای بازگشت روسیه به »آب های گرم« فراهم آورده 
است. این تحولات اتفاق جدیدی نیستند: این پویایی ها از اوایل سال ٢٠٠٠ 
در جریان بوده و مساله زوال نسبی غرب در حاکمیت جهانی و نقش اتحادیه 
اروپا در جهان را مطرح کرده است. آنچه درباره امروز متفاوت از دو دهه 
پیش است، این است که ایالات متحده و اتحادیه اروپا دیگر در مواجهه با 
این چالش های جهانی رویکرد مشابهی ندارند. انتخابات ٢٠١6 آمریکا نقطه 
عطفی در سرعت بخشیدن به این تغییرات قدرت جهانی و تضعیف پیوند دو 
سوی اقیانوس اطلس بود. ایران یک مورد خوب برای درک این پویایی است. 
برای همگام سازی منافع ایران، آمریکا، چین، روسیه و اتحادیه اروپا به ده 

سال مذاکرات دردناک نیاز بود. 

 انتقال اولین گروه محکومان زندانی ایرانی
 از توکیو به تهران

سفارت جمهوری اسلامی ایران در ژاپن اعلام کرد:  با همکاری وزارت 
دادگستری  و معاونت کنسولی وزارت امور خارجه ایران و وزارتین خارجه و 
دادگستری ژاپن و همچنین تلاش و پیگیری سفارت کشورمان در توکیو ، 
صبح دیروز موافقتنامه تبادل محکومین بین دو کشور با عزیمت اولین گروه 

سه نفره محکومان زندانی ایرانی به مقصد تهران اجرایی گردید.

خداحافظی سفیر سوئیس با ظریف
سفیر سوئیس در تهران دیروز در پایان ماموریت خود در ایران با محمد 

جواد ظریف وزیر امور خارجه خداحافظی کرد.
به گزارش ایرنا، مارکوس لایتنر سفیر سوئیس در ایران امروز در پایان 
ماموریت خود در جمهوری اسلامی ایران با محمد جواد ظریف وزیر امور 
خارجه کشورمان دیدار و خداحافظی کرد. سفیر سوئیس در ایران در شهریور 

سال ١۳۹6 رونوشت استوارنامه خود را به ظریف تقدیم کرده بود.

اتمی

استراتژیک

اکونومیک

کوتاه از دیپلماسی

پس از شش دوره مذاکرات برجامی در وین 
طرف های برجام باید با اتخاذ تصمیم سیاسی 
از فرسایشی شدن این مذاکرات جلوگیری 
کنند. دولت بایدن با وجود دشواری در 
تصمیم گیری سیاسی به هر حال باید اراده 
سیاسی بیشتری به کار گیرد تا میراث شوم 

ترامپ را پشت سر بگذارد.
پافشاری ایران به مطالبات به حق خود در 
مذاکرات وین، مقامات کاخ سفید را به ابزار 
جدید متوسل کرده است؛ آنها نگران از پایان  
یابی دولت دوازدهم و احتمال دشوار شدن 
مذاکرات در دولت آتی با تکیه بر تاکتیک 
ترک میز مذاکره درصدد فشار بر تهران و 
احیای برجام در هفته  های پیش رو برآمده 

اند.
مذاکرات هسته ای بین ایران و کشور های 
عضو برجام در آستانه هفتمین اجلاس قرار 
دارد؛ مذاکراتی که هیات آمریکایی نیز با 
حضور در وین پایتخت اتریش به صورت 
غیرمستقیم در آن مشارکت دارد. در این 
مدت باوجود پیشرفت های قابل ملاحظه اما 
موانع و مشکلاتی نیز سر راه قرار داشته است.
در روزهای اخیر شاهد تاکتیک تازه ای از 
سوی مقامات کاخ سفید برای اعمال فشار بر 
تهران بودیم. »آنتونی بلینکن« در گفت وگو 
با روزنامه »نیویورک تایمز« خروج آمریکا از 
مذاکرات وین را بسیار قریب الوقوع دانست 
اما درباره زمان احتمالی خروج دولت بایدن از 
گفت  و گوهای هسته ای گفت که »نمی توانم 
زمانی برای آن تعیین کنم اما این تاریخ دارد 

نزدیکتر می شود.«
همزمان یک مقام ارشد آمریکا که خواست 
نامش فاش نشود از احتمال تجدیدنظر دولت 
بایدن در رویکرد خود در قبال ایران سخن 
به میان آورده و هشدار داده که »این فرآیند 
برای همیشه باز نخواهد بود، ما اختلافاتی 
داریم و اگر نتوانیم آنها را در آینده قابل 
پیش بینی حل و فصل کنیم، من فکر می کنم 
باید دوباره سازماندهی کنیم و ببینیم چطور 
می شود به جلو حرکت کرد.« از نگاه ناظران، 
دولت آمریکا با برهم زدن توازن برجام در 
عمل مانع اجرای توافق شد که در پی آن، 
کاهش تعهدات ایران نیز با هدف توازن 
بخشی انجام گرفت و اینک به یکی از گره ها 

تبدیل شده است.
امروز آمریکا در حالی از جایگاه شاکی به 
مذاکرات هسته ای ورود کرده که خود عامل 
اصلی به این روز افتادن برجام است. »دونالد 
ترامپ« رییس جمهوری پیشین آمریکا 
اردیبهشت ١۳۹۷ به توافق و تعهد خود در 
برجام پشت کرد و از آن خارج شد. به دنبال 
آن، آمریکا تحریم های شدیدی را ذیل عنوان 
»کارزار فشار حداکثری« علیه ایران اعمال 
کرد به آن امید که با اعمال این فشارها بتواند 
ایران را به پذیرش شرط های این کشور برای 
توافقی جدید وادارد؛ سیاستی که در نهایت 

شکست خورد.
البته طرف ایرانی نیز به مذاکرات فرسوده 
و بی پایان اعتقادی ندارد و »سعید خطیب 
زاده« سخنگوی وزارت امور خارجه روز 
شنبه پنجم تیرماه گفته است احیای توافق 
هسته ای موسوم به برجام امکان پذیر است 
اما جمهوری اسلامی مذاکره بی پایان نخواهد 

کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
مذاکرات بر سر احیای برجام در حساب 
کاربری خود در توییتر نوشت که ایران »به 
واسطه تعهد جدی خود به حفظ توافقی که 

ایالات متحده تلاش کرده بود آن را نابود 
کند، فعال ترین طرف« در مذاکرات هسته ای 
در وین بوده است و اغلب پیش نویس  ها را این 

کشور پیشنهاد داده  است.
تحلیلگران بر این باورند که آمریکا از طرح 
ترک میز مذاکرات چند هدف مشخص را 
دنبال می کند که یکی از مهمترین آنها فشار 
بر ایران به دلیل خودداری تهران از تمدید 
نکردن توافق با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی است. این هدف کاخ سفید از اظهارات 
چند روزپیش بلینکن در مصاحبه با روزنامه 
»نیویورک تایمز« نیز مشهود بود که تاکید 
کرد »اگر ایران به گسترش برنامه اتمی خود 
ادامه  دهد، به زودی این برنامه به نقطه ای 
می رسد که امکان کنترل و مهار آن غیرممکن 
می شود.« او اضافه کرد: اگر آنها به چرخش 
سانتریفیوژهای پیشرفته با سطح بالاتر ادامه 
دهند ما به نقطه ای می رسیم که به صورت 
عملی بازگشت به توافق هسته ای را بسیار 

سخت می کند.
لازم به ذکر است که اسفندماه پارسال 
دولت بر اساس مصوبه مجلس شورای 
بین المللی  آژانس  بازرسان  اسلامی، دسترسی 
انرژی اتمی به تاسیسات هسته ای را محدود 
و اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را متوقف 
کرد. پس از آن، تهران و آژانس به توافقی سه 
ماهه دست یافتند که بر پایه آن دوربین های 
نظارتی آژانس در تاسیسات هسته ای به مدت 
سه ماه فعالیت کند اما دسترسی به ذخایر آن 
تنها در صورتی امکان پذیر باشد که تحریم های 
آمریکا علیه ایران لغو شود. این توافق سه 
ماهه به مدت یک ماه دیگر تمدید شده بود 
که مهلت آن شامگاه پنج شنبه ۳ تیر به پایان 

رسید.
برخلاف انتظار طرف غربی، تهران از 
تمدید مجدد توافق با آژانس خودداری کرد و 
»کاظم غریب آبادی« نماینده ایران در آژانس 
در واکنش به درخواست آژانس درباره تمدید 
تفاهم نامه گفت: هر چند تفاهم فنی مشترک 
سه ماهه میان آژانس و ایران صورت گرفت، اما 
باید توجه داشت که مبنای این تفاهم، تسهیل 
مذاکرات سیاسی و کمک به موفقیت آن در 
جهت مختصات مدنظر کشورمان بود و نه 
الزام ایران نسبت به اجرای درخواست آژانس. 

بر اساس تصمیم سیاسی ایران، نقش آژانس 
صرفا در حد یک مجری است.

دلیل دیگری که بسترساز طرح تاکتیک 
ترک میز مذاکرات از سوی مقامات کاخ سفید 
شده، عمرچند هفته ای دولت روحانی است 
که به باور ناظران به دلیل امضای برجام با 
این دولت، احیای آن نیز آسان تر از هر دولت 
دیگری در ایران خواهد بود. به ویژه که حجت 
الاسلام رییسی رییس جمهوری منتخب در 
نشست خبری خود صراحتا تاکید کرد که 
هرگز دیداری با همتای آمریکایی خود نخواهد 
داشت. اگرچه رییس جمهوری منتخب بر 
ادامه مذاکرات هسته ای تاکید کرده اما 
غربی ها نگرانند احیای برجام در دولت بعدی 
شکل نگیرد یا اینکه بیش از پیش وارد فاز 

فرسایشی شود.
همه در انتظار نتیجه شش دور مذاکره

به گزارش ایرنا، ششمین دور از مذاکرات 
وین روز یکشنبه ۳٠ خرداد پایان یافت. 
دیپلمات ها به کشورهای خود بازگشتند 
تا نتیجه رایزنی ها را به مقامات عالی رتبه 
کشورهای متبوع خود اعلام کنند. در آخرین 
روز از دور ششم گفت وگوها سید عباس 
عراقچی، مذاکره کننده ارشد کشورمان گفت 
که موضوعات مهم باقیمانده نیازمند تصمیم 
گیری های جدی در پایتخت هاست. به نظر 
می رسد که مذاکرات وین به مرحله ای رسیده 
که طرفین باید تصمیم های دشوار سیاسی 
بگیرند. عراقچی پس از نشست روز یکشنبه 
6 تیر پس از دیدار با اعضای کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: تاکنون 6 دور مذاکرات با ٤+١ 
انجام گرفته است و تقریبا به مراحل پایانی 
نزدیک شدیم، یک سری مسائل باقی مانده 
که مذاکره درباره آنها به اندازه کافی صورت 
گرفته است و زمان تصمیم گیری کشورها فرا 

رسیده است.
مذاکره کننده ارشد کشورمان با بیان 
قبلا تصمیمات  اینکه جمهوری اسلامی ایران 
سخت خود را گرفته است، گفت: زمانی که 
ایالات متحده آمریکا از برجام خارج شد،  
ایران تصمیم گرفت در برجام بماند، تصمیم 
بزرگ و سخت ایران بود که منجر به حفظ 
برجام تا الان شده است. در حال حاضر نوبت 

طرف های مقابل است و با توجه به مذاکراتی 
که داشتیم، تصمیم بگیرند و در مورد احیای 
مجدد برجام به جمع بندی برسند تا توافق 
حاصل شود. زمان تصمیم گیری برای همه 
طرف های برجام است و کشورهای مقابل باید 

تصمیمات سخت خود را بگیرند.
در واقع تاکید عراقچی نسبت به اتخاذ 
تصمیم سیاسی از سوی طرف های برجام 
در راستای جلوگیری از فرسایشی شدن این 
مذاکرات است که پیش از این بارها توسط 

مقامات ایران مطرح شده است.
عصر چهارشنبه ٢٥ فروردین ماه 
رهبر معظم انقلاب رهنمودهایی پیرامون 
مذاکرات وین مطرح کردند. ایشان با بیان 
اینکه سیاست کشور معلوم است، فرمودند: 
»سیاست کشور را در مورد برجام و تحریم ها 
اعلام کرده ایم و به مسئولین هم از نزدیک 
و هم با نوشته و هم در جلسات و هم در 
صحبت عمومی گفته ایم و سیاست کشور 
معلوم است. تشخیص مسئولین این است که 
مذاکره کنیم تا این سیاست را اعمال کنیم. ما 
بحثی در این زمینه نداریم ولی باید مراقبت 
شود که مذاکره فرسایشی نباشد و طوری 
نباشد که طرف ها مذاکره را کش دهند چون 

این برای کشور ضرر دارد.«
در  فروردین   ٢6 روز  نیز  عراقچی 
نشست وین با یادآوری موضع رهبر انقلاب 
اسلامی گفت که ایران به دنبال مذاکرات 
فرسایشی و زمان بر که هدفش مذاکره برای 

مذاکره باشد نیست.
برخی تحلیلگران معتقدند که فرسایشی 
شدن روند مذاکرات وین، مطالبه و از 
سیاست های آمریکا است. در حالی که 
منطقی  خواسته  اسلامی یک  جمهوری 
و روشن دارد که لغو تمامی تحریم های 

یک جانبه وغیرقانونی دولت آمریکا است.
اکنون توپ در زمین غرب است و 
توسط  باید  مهمترین تصمیمات سیاسی 
دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا اتخاذ 
شود. بخش زیادی از دشواری های تصمیم 
گیری توسط بایدن به مخالفت های جمهوری 
خواهان تندرو و رژیم صهیونیستی مرتبط 

است.
واقعیت این است که با وجود شکست 

سیاست فشار حداکثری دونالد ترامپ رئیس 
آمریکا، جمهوری خواهان  پیشین  جمهور 
تندرو می گویند تحریم های ترامپ علیه 
ایران اهرمی بزرگ است و دولت بایدن نباید 
این اهرم ها را فقط برای بازگشت به توافق 
هسته ای ٢٠١٥ موسوم به برجام از دست 
بدهد. در روز های اخیر دونالد ترامپ رئیس 
جمهوری سابق آمریکا هفت ماه بعد از 
شکست در انتخابات ریاست جمهوری ٢٠٢٠ 
آمریکا به کارزار تبلیغاتی و سیاسی بازگشت 
و کارنامه پنج ماهه دولت بایدن را فاجعه 
کامل خواند و به تلاش های دولت دموکرات 

بایدن برای بازگشت به برجام انتقاد کرد.
جمهوری خواهان کنگره آمریکا خرداد ماه 
اصلاحیه ای تنظیم کردند که با ضمیمه شدن 
به یکی از مصوبه های مرتبط، دولت بایدن 
را متعهد کند که بدون تاییدیه کنگره وارد 
هیچ توافقی با ایران نشود و تغییری در به 
کارگیری تحریم های آمریکا علیه ایران انجام 
ندهد. بر اساس گزارش واشنگتن فری بیکن، 
قانونی در سنای آمریکا تصویب می شود که 
دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا را ملزم 
خواهد کرد پیش از امضای یک قرارداد با 

ایران، تاییدیه کنگره را داشته باشد.
از سوی دیگر با آنکه رسانه های اسرائیلی 
اعلام کرده اند که بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر سابق رژیم صهیونیستی در طول ١٢ 
سال دولت خود در برخورد با ایران به سختی 
شکست خورده است، همچنان مقامات 
اسرائیلی بر مواضع ضد برجامی خود پای 

می فشارند.
آویو کوخای، رئیس ستاد ارتش رژیم 
صهیونیستی در دیدار با مقام های ارشد 
نظامی در وزارت دفاع آمریکا در واشنگتن از 
لغو تحریم های آمریکا علیه ایران و بازگشت 
دولت آمریکا به توافق هسته ای با این کشور 
انتقاد کرد و گفت این توافق نقص های 
بی شماری دارد. او مدعی شد که برداشتن 
تحریم ها علیه ایران به ویژه به تهدیدی 
علیه اسرائیل و کشورهای حوزه خلیج فارس 

تبدیل خواهد شد.
یائیر لاپید وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
نیز در دیدار با آنتونی بلینکن همتای 
آمریکایی خود گفت که این رژیم در خصوص 
توافق هسته ای با ایران تردیدهای جدی 
دارد. وی با اشاره به مذاکرات  وین، گفت 
که اسرائیل در برابر احیای احتمالی برجام، 

محتاطانه رفتار خواهد کرد.
جمهوری خواهان کنگره و لابی های 
دارند  باهم  نزدیکی  ارتباطات  صهیونیستی 
و تلاش می کنند به صورت هماهنگ دولت 
بایدن را تحت فشار قرار دهند. تلاش برای 
بازگشت به سیاست فشار حداکثری از جهاتی 
نشان دهنده استیصال آنهاست چرا که این 
سیاست در دولت ترامپ نه تنها نتوانست 
عاملی برای نرمش ایران در مقابل شروط 
غیرمنطقی دولت ترامپ شود بلکه ایران 
اکنون به اذعان غربی ها پیشرفتهای زیادی 

در زمینه برنامه هسته ای کسب کرده است.
با وجود دشواری در تصمیم گیری سیاسی 
در دولت بایدن، اکنون ایران موضع خود 
را اعلام کرده و زمان آن رسیده که آمریکا 
تصمیم گیری کند. باید دید آیا دولت بایدن 
می تواند از میراثی که ترامپ برجا گذاشته 
است، عبور کرده و در عرصه دیپلماسی به 
موفقیت برسد یا با شکست در مذاکرات 
مشکلات خود را در عرصه سیاست خارجی 

افزایش می دهد.

واشنگتن درباره احیای برجام نتوانسته تصمیم گیری کند

ضعف بایدن در عبور از میراث ترامپ

نگرانی واشنگتن درباره روابط تهران و واشنگتن یک نهاد آمریکایی با اشاره به جوانب مختلف 
گسترش همکاری ها میان ایران و چین، این 
همکاری را در تقابل با نظام بین المللی تحت 

رهبری آمریکا دانست.
به گزارش پایگاه اینترنتی کمیسیون بررسی 
روابط اقتصادی-امنیتی آمریکا و چین در گزارشی 
با ابراز نگرانی از روابط رو به پیش رفت ایران و 
چین نوشت: روابط چین و ایران در یک همکاری 
محدود عمل گرایانه ریشه دارد اما در سال های 
اخیر توسعه یافته و به شراکتی رسیده که 
بیشتر در تقابل با نظام بین المللی تحت رهبری 

آمریکاست.
در ادامه این گزارش با بیان اینکه پکن مخالفت 
تهران با آمریکا را تقویت کننده نفوذ رو به افزایش 
چین می بیند ادعا شده که یک گواه آن اشاعه 

اطلاعات نادرست ضد آمریکایی چین توسط ایران 
در طی شیوع بیماری همه گیر کرونا بوده است. 

در ادامه این گزارش با مطرح شدن ادعاهایی 
علیه نقش ایران در منطقه آمده است: اقدامات 
ثبات زدای حکومت ایران در خاورمیانه نیز 
تلاش های آمریکا را برای منتقل کردن تمرکزش 
بر روی ایندو-پاسیفیک با چالش و پیچیدگی رو 
به رو می کند. ایران به نوبه خود، چین را یک شاه 
راه اقتصادی و حامی دیپلماتیک در برابر فشارهای 
آمریکا می داند. امضای یک تفاهم نامه ٢٥ ساله 
همکاری در مارس ٢٠٢١ آخرین نشانه آمادگی 
دو طرف برای هماهنگی و همکاری نزدیک تر 

است. 
این گزارش می افزاید: یکی از عواملی که 
شراکت چین را با ایران محدود می کند، هراس 
دولت چین از چشم انداز درگیری نظامی میان 
ایران و آمریکا است. هر گونه درگیری با ایران 
می تواند موجب ثبات زدایی بازارهای انرژی 
مورد اتکای چین برای تامین پیشرفتش شود. 
پکن همچنین از تاثیر پایدار کننده حضور 
نظامی آمریکا در منطقه بهره مند می شود که به 
چین اجازه می دهد تحت تامین امنیت آمریکا دز 

منطقه آزادانه پیش برود. 
این گزارش می افزاید: مشارکت بیشتر چین 

در مناطقه گسترده تری از خاورمیانه موجب 
ایجاد محدودیت مهم دیگری در زمینه روابط 
چین و ایران می شود. در دو دهه اخیر، روابط 
دیپلماتیک اقتصادی و نظامی چین با رقبای ایران 
مانند عربستان سعودی  و امارات متحده عربی 
که عمق بیشتری می یابد، تعادلی میان روابطش 
با ایران و این شرکای نوظهور ایجاد می کند. در 
همین حین،  ایران مشتاقانه به دنبال تجارت و 
سرمایه گذاری چینی است اما در عین حال نیز 
مراقب است بیش از حد از نظر اقتصادی به چین 

متکی نشود. 
همچنین در این گزارش آمده است: چین 

علیرغم کاهش چشم گیر تعامل اقتصادی اش 
با ایران به خاطر پایبندی جزئی به تحریم های 
آمریکا، جایگاه خود را به عنوان شریک اقتصادی 
ارشد ایران حفظ کرده است. با این وجود، 
ترفندهای متعددی که چین به کار می بندد، 
به آن اجازه داده است همچنان با تخطی از 
تحریم های آمریکا، نفت ایران را بخرد. چین 
همچنین با سرمایه گذاری در زیرساخت های 
انرژی و یک پارچگی منطقه ای ایران به دنبال 
ارتقای دسترسی آینده اش به انرژی و مواد خام 

ایران است. 
در این گزارش به همکاری های ایران و چین 
در زمینه دفاعی نیز اشاره شده و آمده است که 
چین دهه ها از برنامه موشک های کروز و بالستیک 

ایران حمایت کرده است.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تاکید کرد که 
برجام باید به مسیر خود بازگردانده شود.

به گزارش ایسنا، جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا در بخشی از یادداشت خود درباره روابط این 
اتحادیه با روسیه، به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
اشاره و تاکید کرد که این توافق می بایست به مسیر 

درست خود بازگردانده شود.
بورل در این یادداشت که روی وب سایت سرویس 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا منتشر شده است، با اشاره 
به اینکه »روسیه یک بازیگر مهم در عرصه جهانی است و 
در نقاط مختلفی از دنیا حضور سیاسی دارد، نوشت: من 
همچنین به ایران و برجام فکر می کنم، توافقی که روسیه 

نیز عضوی از آن است و ما باید آن را به مسیر قبلی اش 
بازگردانیم.

وی ادامه داد: علاوه براین، موضوعاتی در جهان وجود 
دارد که منفعت ما در آنها این است که با روسیه تعامل 
کنیم، چرا که حل نشدن این موضوعات روی همه ما 
تاثیرگذار خواهد بود. مهم ترین آنها، مسئله تغییرات 
اقلیمی است و واضح است که در این موضوع نیاز به 
همکاری وجود دارد. همچنین همه گیری کرونا نیز نشان 
داده است که در مسئله سلامت عمومی نیازمند همکاری 
جهانی هستیم. این ویروس هیچ مرزی نمی شناسد و مرز 
مشترک اتحادیه اروپا و روسیه دارای بیش از دو هزار 

کیلومتر است.

وزیر خارجه آمریکا تاکید کرد که توپ اکنون در زمین 
ایران است و خواهیم دید که چه تصمیمی اتخاذ می کنند.

به گزارش الجزیره، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
گفت: در مذاکرات غیر مستقیم با ایران از برخی موانع 

عبور کردیم اما همچنان اختلافات بنیادین وجود دارد.
وزیر خارجه آمریکا تاکید کرد: توپ اکنون در زمین 
ایران است و خواهیم دید که چه تصمیمی اتخاذ می کنند 
و ما نمی دانیم که رهبر ایران آماده بازگشت به تعهدات 

هسته ای است یا خیر.
به گزارش ایسنا سعید خطیب زاده ، سخنگوی وزارت 
خارجه روز دوشنبه در پاسخ به سوالی در مورد مذاکرات 
وین و برجام و انتظارات کشورهای طرف مذاکره از ایران 

در این مذاکرات تصریح کرد: اگر امروز برجام زنده است 
و برجامی است که در خصوص اجرای آن گفت وگو انجام 
می شود به خاطر جمهوری اسلامی ایران و تصمیمی است 
که ایران بعد از خروج آمریکا از این توافق بین المللی و بی 

عملی اروپا اتخاذ کرد.
این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی ایران و مردم بزرگ ایران سهم خود را برای حفظ 
برجام داده اند و تصمیم سختی که باید می گرفتند را 
در همان مقطع گرفتند، خاطر نشان کرد: آمریکا باید 
بداند که در این مذاکرات در موضع مجرم حضور دارد چرا 
که طرفی است که تمامی تلاش های خود را انجام داد که 

برجام را از بین ببرد و همه این موضوع را می دانند.

فرار به جلوی بلینکن درباره تعهدات برجامی آمریکاتاکید بورل بر بازگشت برجام 

العرب، نزدیک به عربستان سعودی نوشت: 
سران عراق، مصر و اردن در نشست سه جانبه 
ای که روز یکشنبه در بغداد برگزار کردند، 
به بررسی مسائل اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
پرداختند و همین مساله سوالاتی را در 
خصوص دستاوردهای احتمالی مصر و اردن 

برای عراق به دنبال دارد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آماده است: روز یکشنبه عراق میزبان نشستی 
با حضور مصطفی الکاظمی، عبدالفتاح 
السیسی و پادشاه اردن، ملک عبدالله دوم 
بود. در این نشست، مسائل مربوط به حمل 
و نقل زمینی، برق، همکاریهای کشاورزی 
و ... مورد بررسی قرار گرفت. در حالی که 
مصر و اردن به عراق بعنوان یک فرصت نگاه 
می کنند، عراق اما این همکاری را چندان به 
نفع خود نمی داند. مصر و اردن روی حمایت 

مالی عربستان نیز حساب کرده اند که به 
نظر نمی رسد عملی شود. یکی از نمایندگان 
پارلمان عراق که ترجیح داد نامش فاش 
نشود، در گفتگو با العرب تصریح کرد: »مصر 
و اردن نمی توانند چیزی به عراق اضافه کنند 
و تنها باعث سنگین تر شدن بار اقتصادی آن 

می شوند.«
رحیم الکعبی، تحلیلگر سیاسی عراقی 
معتقد است که اوضاع اقتصادی و معیشتی 
عراق که روز به روز بدتر می شود، نیازمند 
متحدانی است که قادر به فراهم آوردن راه 
حل های اقتصادی باشند، اما دولت عراق 

ظاهرا گزینه دیگری را انتخاب کرده است«.
اما حمید الکفایی، پژوهشگر عراقی در 
حوزه سیاست، بر این عقیده است که مصر 
و اردن، کشورهای مهمی برای عراق هستند 
و نزدیکی و همکاری با آنها برای عراق مفید 

است و باعث تقویت جایگاه منطقه ای و بین 
المللی آن می شود.

الکفایی در گفتگو با العرب گفت: 
»دولتهای عربی منطقه خلیج فارس به لحاظ 
اجتماعی، فرهنگی و جغرافیایی به عراق 
نزدیکتر از دیگر دولتهای عربی هستند و 
بهبود روابط با آنها اهمیت زیادی دارد، اما 
نزدیکی به دولتهای عربی دیگر هم ضرری 
برای روابط عراق با دولتهای منطقه خلیج 
فارس ندارد و به نفع آن است، بویژه آنکه با 
توجه به تهدیدات ایران، این نزدیکی می تواند 
باعث تقویت عراق شود. فراموش نکنیم که 
در سایه شرایط موجود، تحکیم روابط با مصر، 
که از مهمترین و با نفوذ ترین دولتهای عربی 
در جهان است، می تواند برای عراق بسیار 

مهم باشد.«
نشست بغداد فرصتی به اردن داد تا روابط 

طبیعی خود با عراق را که پس از حمله 
آمریکا به عراق و سرنگونی نظام سابق در 
این کشور از میان رفته بود، سر و سامان 
دهد. پیش از این، اردن و عراق توافق کرده 
بودند تا طرح های اقتصادی را با یکدیگر پیش 
ببرند که در رأس آنها خط لوله های بصره-

العقبه و منطقه اقتصادی مشترک و طرح 

انتقال برق بود. در زمینه تجارت، که وزنه 
آن به نفع اردن سنگین تر است، امان پیش 
بینی می کند صادرات نفت از عراق به اردن، 
افزایش پیدا کند. این در حالی است که اردن 
برای سالهای طولانی، قبل از ٢٠٠۳، اغلب 
مصارف نفتی خود را به صورت رایگان از عراق 

وارد می کرد.

مساله »شام جدید« برای ایران و ترکیه


